
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№ 65» города Кирова 

(МБОУ СОШ с УИОП № 65 г. Кирова) 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                              № 207 

г. Киров 

Об утверждении Положений 

    На основании ФЗ от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в РФ», 

ФГОС НОО, ООО, СОО, решения педагогического совета школы 

(протокол №1 от 30.08.2023) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о рабочих программах учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова (Приложение 2). 

3. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения и хранения 

личных дел обучающихся в МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова 

(Приложение 3). 

4. Утвердить Положение об инклюзивном образовании в МБОУ СОШ с 

УИОП №65 г. Кирова (Приложение 4). 

5. Утвердить Положение об электронной информационно-образовательной 

среде МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова (Приложение 5). 

 

 

Директор школы                                                               Л. Н. Шибанов 

 

 



 

Приложение 1. 

ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧИХ ПРОГРАММАХ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, 

УЧЕБНЫХ КУРСОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

УЧЕБНОГО МОДУЛЯ МБОУ СОШ с УИОП №65 г. КИРОВА 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о рабочих программах учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебного 

модуля  (далее – Положение) регулирует оформление, структуру, порядок 

разработки, утверждения и хранения рабочих программ учебных 

предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), 

учебных модулей МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова (далее – школа). 

1.2. Положение разработано на основании следующих документов: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования». 

  ФГОС НОО, утвержденный приказом Мин. просвещения РФ от 31 

мая 2021 г. № 286 «Об утверждении  федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования». 

  ФГОС ООО, утвержденный приказом Мин. просвещения РФ от 31 

мая 2021 г. № 287 «Об утверждении  федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования». 

 ФГОС ООО, утвержденный приказом  Минобрнауки РФ  от 

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» (с изменениями и дополнениями). 

  ФГОС СОО, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования»  с изменениями, 

утвержденными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 



образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 

413». 

 Устав МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова. 

1.3. В Положении использованы следующие основные понятия и термины: 

рабочая программа – документ локального уровня, конкретизирующий 

содержание обучения применительно к целям ООП общего образования и 

возможностям конкретного учебного предмета, учебного курса (в том 

числе внеурочной деятельности), учебного модуля в достижении этих 

целей; 

образовательная программа – учебно-методическая документация, 

определяющая рекомендуемые объем и содержание образования, 

планируемые результаты освоения образовательной программы, 

примерные условия образовательной деятельности; 

оценочные средства  – методы оценки и соответствующие им 

контрольно-измерительные материалы. 

1.4. Обязанности педагогического работника в части разработки, 

коррекции рабочих программ и мера ответственности за выполнение 

рабочей программы в полном объеме определяются должностной 

инструкцией педагогического работника. 

1.5. Рабочая программа является служебным произведением; 

исключительное право на нее принадлежит работодателю. 

2. Структура рабочей программы 

2.1. Структура рабочей программы определяется настоящим Положением 

с учетом требований ФГОС НОО, ООО, СОО. 

2.2. Рабочая программа должна содержать следующие обязательные 

компоненты: 

 пояснительная записка; 

 содержание учебного предмета, учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности), учебного модуля; 

 планируемые результаты освоения учебного предмета, учебного 

курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля; 

 тематическое планирование с указанием количества академических 

часов, отводимых на освоение каждой темы учебного предмета, 

учебного курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного 

модуля, и возможность использования по этой теме электронных 

(цифровых) образовательных ресурсов, являющихся учебно-

методическими материалами, используемыми для обучения и 



воспитания различных групп пользователей, представленными в 

электронном (цифровом) виде и реализующими дидактические 

возможности ИКТ, содержание которых соответствует 

законодательству об образовании. 

2.3. Рабочие программы учебных курсов внеурочной деятельности, кроме 

перечисленного в пункте 2.2 настоящего Положения, должны содержать 

указание на форму проведения занятий. 

2.4. Раздел «Пояснительная записка» включает: 

 перечень нормативных правовых актов, регламентирующих 

разработку рабочей программы учебного предмета/учебного курса 

(в том числе внеурочной деятельности)/учебного модуля; 

 цель и задачи изучения учебного предмета/учебного курса (в том 

числе внеурочной деятельности)/учебного модуля; 

 место учебного предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности)/учебного модуля в учебном плане школы; 

 УМК учебного предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности)/учебного модуля для педагога; 

 УМК учебного предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности)/учебного модуля для обучающихся. 

2.5. Раздел «Содержание учебного предмета/учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности)/учебного модуля» включает: 

 краткую характеристику содержания учебного предмета, учебного 

курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля по 

каждому тематическому разделу с учетом требований ФГОС НОО, 

ООО, СОО; 

 метапредметные связи учебного предмета, модуля, курса; 

 ключевые темы в их взаимосвязи, преемственность по годам 

изучения (если актуально). 

2.6. Раздел «Планируемые результаты освоения учебного 

предмета/учебного курса (в том числе внеурочной деятельности)/учебного 

модуля» конкретизирует соответствующий раздел Пояснительной записки 

ООП соответствующего уровня общего образования исходя из требований 

ФГОС НОО, ООО, СОО. Все планируемые результаты освоения учебного 

предмета, курса подлежат оценке их достижения обучающимися. 

В разделе кратко фиксируются: 

 требования к личностным, метапредметным и предметным 

результатам; 

 виды деятельности обучающихся, направленные на достижение 

результата; 



 организация проектной и учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся (возможно приложение тематики проектов); 

 система оценки достижения планируемых результатов (возможно 

приложение оценочных материалов). 

2.7. Раздел «Тематическое планирование» оформляется в виде таблицы, 

состоящей из следующих колонок: 

 наименование разделов и тем, планируемых для освоения 

обучающимися; 

 количество академических часов, отводимых на освоение каждого 

раздела и темы; 

 информация об электронных учебно-методических материалах, 

которые можно использовать при изучении каждой темы. 

2.8. В качестве электронных (цифровых) образовательных ресурсов 

допускается использование мультимедийных программ, 

электронных учебников и задачников, электронных библиотек, 

виртуальных лабораторий, игровых программ, коллекций цифровых 

образовательных ресурсов, утвержденных приказом Министерства 

просвещения РФ от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального 

перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»  

2.9. Тематическое планирование рабочей программы является основой для 

создания календарно-тематического планирования учебного 

предмета/учебного курса (в том числе внеурочной деятельности)/учебного 

модуля на учебный год. 

Раздел «Календарно-тематическое планирование» оформляется в виде 

таблицы, состоящей из колонок: 

 номер урока по порядку; 

 номер урока в разделе/теме; 

 наименование темы урока; 

 дата проведения урока. 

 

Допускается использование дополнительных колонок. 

2.10. Рабочие программы формируются с учетом рабочей программы 

воспитания. Отобразить учет рабочей программы воспитания 

необходимо одним или несколькими способами: 

 указать формы учета рабочей программы воспитания в 

пояснительной записке к рабочей программе; 



 оформить приложение к рабочей программе «Формы учета 

рабочей программы воспитания»; 

 указать информацию об учете рабочей программы воспитания в 

разделе «Содержание учебного предмета/учебного курса (в том 

числе внеурочной деятельности)/учебного модуля» в описании 

разделов/тем или отдельным блоком; 

 отразить воспитательный компонент содержания рабочей 

программы в отдельной колонке таблицы тематического 

планирования. 

3. Порядок разработки и утверждения рабочей программы 

3.1. Рабочая программа разрабатывается педагогом или группой 

педагогов. 

3.2. Педагогический работник выбирает один из следующих вариантов 

установления периода, на который разрабатывается рабочая программа: 

 рабочая программа разрабатывается на учебный год; 

 рабочая программа разрабатывается на период реализации ООП 

соответствующего уровня общего образования; 

 рабочая программа разрабатывается на срок освоения учебного 

предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности)/учебного модуля. 

3.3. Рабочая программа может быть разработана на основе: 

  основной образовательной программы соответствующего уровня 

общего образования в части конкретного учебного 

предмета/учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности)/учебного модуля; 

 примерной программы, входящей в учебно-методический 

комплект; 

 авторской программы; 

 учебной и методической литературы; 

 другого материала. 

3.4. Педагогический работник обязан представить рабочую программу на 

заседании школьного методического объединения, соответствующим 

протоколом которого фиксируется факт одобрения/неодобрения рабочей 

программы. 

3.5. Рабочая программа утверждается в составе содержательного раздела 

ООП соответствующего уровня общего образования приказом директора 

школы. 

4. Оформление и хранение рабочей программы 



4.1. Рабочая программа оформляется в электронном и печатном варианте. 

4.2. Электронная версия рабочей программы форматируется в редакторе 

Word шрифтом Times New Roman, кегль 12–14, межстрочный интервал 

одинарный, выровненный по ширине, поля со всех сторон 1–3 см. 

Центровка заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи средств 

Word. Листы формата А4. Таблицы встраиваются непосредственно в 

текст, если иное не предусматривается автором рабочей программы. 

Рабочая программа должна иметь титульный лист с названием учебного 

предмета, курса или модуля, по которому ее разработали, и сроком 

освоения программы. 

Страницы рабочей программы должны быть пронумерованы. Титульный 

лист не нумеруется. 

4.3. Печатная версия рабочей программы дублирует электронную версию. 

4.4. Печатная версия рабочей программы подлежит хранению в школе в 

течение всего периода ее реализации. 

4.5. Разработчик рабочей программы готовит в электронном виде 

аннотацию для сайта школы. В аннотации указываются: 

 название рабочей программы; 

 краткая характеристика программы; 

 срок, на который разработана рабочая программа; 

 список приложений к рабочей программе. 

4.6. Аннотации к рабочим программам размещаются на школьном сайте в 

разделе «Сведения об образовательной организации» подразделе 

«Образование». К аннотации прикрепляется рабочая программа в виде 

электронного документа, подписанного электронной подписью. 

5. Порядок внесения изменений в рабочую программу 

5.1. В случае необходимости корректировки рабочих программ директор 

школы издает приказ о внесении изменений в ООП соответствующего 

уровня общего образования в части корректировки содержания рабочих 

программ. 

5.2. Корректировка рабочих программ проводится в сроки и в порядке, 

установленные в приказе директора школы о внесении изменений в ООП 

соответствующего уровня общего образования.     

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ СОШ с УИОП №65 г. 

Кирова 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся (далее – Положение) МБОУ СОШ с УИОП 

№65 г. Кирова (далее – ОО) разработано в соответствии: 

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 

№ 286; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 

№ 1897; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 

№ 413; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 

№ 287; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, утвержденным приказом Минобрнауки от 19.12.2014 № 1598; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115; 

 Уставом МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова; 

 основными образовательными программами (ООП) начального общего, 

основного общего, среднего общего образования МБОУ СОШ с УИОП №65 

г. Кирова. 

 

1.2. Настоящее Положение определяет формы, периодичность, порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся ОО по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, а также порядок ликвидации академической задолженности. 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся, 

принятых в ОО на обучение по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, а также на родителей  

(законных представителей) обучающихся и педагогических работников, участвующих 

в реализации указанных образовательных программ. 

1.4. Настоящее Положение призвано свести к минимуму негативные последствия 

субъективного характера оценки знаний обучающихся, исключить проявления 

произвольного и двусмысленного подхода в оценочной сфере деятельности 

педагогического коллектива, способствовать благоприятным психологическим 



условиям образовательной среды и дальнейшей гуманизации отношений между всеми 

участниками образовательного процесса. 

1.5. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы 

сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией 

обучающихся. 

1.6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация  являются частью 

внутренней системы оценки качества образования и отражают динамику 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся в соответствии с 

планируемыми результатами освоения основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования. 

1.4. Образовательные достижения обучающихся подлежат текущему контролю 

успеваемости и промежуточной аттестации по всем предметам, включенным в 

учебный план. 

2. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1. Текущий контроль успеваемости обучающихся – систематическая проверка 

образовательных (учебных) достижений обучающихся, проводимая педагогом в ходе 

осуществления образовательной деятельности в соответствии с образовательной 

программой и направленная на выстраивание максимально эффективного 

образовательного процесса в целях достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы соответствующего уровня общего образования. 

2.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение учебного 

периода  в целях: 

 определения степени освоения обучающимися основной образовательной 

программы соответствующего уровня общего образования; 

 оценки соответствия результатов освоения образовательных программ 

требованиям ФГОС; 

 коррекции рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) в зависимости от анализа качества, темпа и особенностей освоения 

изученного материала; 

 предупреждения неуспеваемости. 

2.3. Текущий контроль успеваемости проводится для всех обучающихся школы, за 

исключением лиц, осваивающих основную образовательную программу 

соответствующего уровня общего образования в форме самообразования или 

семейного образования. 

2.4. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется педагогическим 

работником поурочно и  по темам в соответствии с тематическим планированием 

рабочей программы учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) с учетом 

требований федерального государственного образовательного стандарта 

соответствующего уровня общего образования, индивидуальных особенностей 

обучающихся класса, содержанием образовательной программы, используемых 

образовательных технологий в формах: 



 письменной работы (тест, диктант, изложение, сочинение, реферат, эссе, 

контрольные, проверочные, самостоятельные, лабораторные и практические 

работы); 

 устного ответа, в том числе в форме опроса, защиты проекта, реферата или 

творческой работы, работы на семинаре, коллоквиуме, практикуме; 

 диагностики образовательных достижений обучающихся (стартовой, 

промежуточной, итоговой); 

 иных формах, предусмотренных учебным планом (индивидуальным учебным 

планом). 

2.5. Текущий контроль успеваемости обучающихся 1-го класса в течение учебного 

года осуществляется без балльного оценивания. Основной формой текущего контроля 

успеваемости является мониторинг образовательных достижений обучающихся на 

выявление индивидуальной динамики от начала учебного года к его концу с учетом 

личностных особенностей и индивидуальных достижений обучающегося за текущий и 

предыдущие периоды. Результаты и динамика образовательных достижений каждого 

обучающегося фиксируются педагогическим работником в листе индивидуальных 

достижений по учебному предмету. 

2.6. Текущий контроль успеваемости во втором и последующих классах 

осуществляется по пятибалльной системе оценивания. Для письменных работ, 

результат прохождения которых фиксируется в баллах или иных значениях, 

разрабатывается шкала перерасчета полученного результата в отметку по 

пятибалльной шкале. Шкала перерасчета разрабатывается с учетом уровня сложности 

заданий, времени выполнения работы и иных характеристик письменной работы. 

2.7. Отметки по установленным формам текущего контроля успеваемости 

обучающихся фиксируются педагогическим работником в журнале успеваемости и 

дневнике обучающегося. За сочинение, изложение и диктант с грамматическим 

заданием в журнал успеваемости выставляются две отметки. 

2.8. Отметка выставляется учителем в ходе или в конце урока и заносится в журнал и 

дневник обучающегося. Отметки за письменные работы выставляются к следующему 

уроку по данному предмету, за сочинение в 5-11 классах по русскому языку и 

литературе допускается заносить отметки в классный журнал не позднее чем через 3 

урока после проведения сочинения. 

2.9. Отметка выставляется учителем в соответствии с критериями и нормами 

оценивания. Учитель несет персональную ответственность за качество проверки 

письменных работ. 

2.10. По итогам текущего контроля, проведенного в форме письменных контрольных 

работ, диктанта, изложения, тестирования проводится работа над ошибками. 

Содержание работы определяется учителем по результатам поэлементного анализа и 

проводится на следующем уроке. В дальнейшем, педагог обеспечивает повторное 

написание письменной работы обучающимися, получившими неудовлетворительную 

оценку. 

2.11. Учителю категорически запрещается выставлять отметку за поведение 

обучающегося на уроке или на перемене, отсутствие у обучающегося необходимых 

учебных материалов. 

2.12. В целях создания условий, отвечающих физиологическим особенностям 

учащихся, не допускается проведение текущего контроля успеваемости: 



 в первый учебный день после каникул для всех обучающихся школы; 

 в первый учебный день после длительного пропуска занятий для 

обучающихся, не посещавших занятия по уважительной причине; 

 на первом и последнем уроках, за исключением тех уроков, которые 

проводятся один раз в неделю. 

Не допускается проведение: 

 контрольных работ чаще одного раза в две с половиной недели по каждому 

учебному предмету в одной параллели; 

 более одной контрольной работы в день для одного класса. 

2.13. Текущий контроль успеваемости обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, для которых организовано освоение основных образовательных программ на 

дому, осуществляют педагогические работники школы. Отметки по установленным 

формам текущего контроля успеваемости обучающихся фиксируются и в журнале 

обучения на дому. 

2.14. Текущий контроль успеваемости обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, для которых организовано освоение основных образовательных программ в 

медицинской организации, осуществляется данной организацией. Результаты 

успеваемости подтверждаются справкой об обучении в медицинской организации и 

учитываются в ОО. 

2.15. Текущий контроль успеваемости в рамках внеурочной деятельности определяется 

ее моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 

внеурочной деятельности. Оценивание достижения планируемых результатов 

внеурочной деятельности обучающихся осуществляется в порядке и на условиях, 

прописанных в рабочей программе педагога. 

2.15. Обучающимся, пропустившим по уважительной причине, подтвержденной 

соответствующими документами, более 50 процентов учебного времени, отметка за 

четверть не выставляется или выставляется на основе результатов письменной работы 

или устного ответа педагогическому работнику в формах, предусмотренных для 

текущего контроля успеваемости, по пропущенному материалу, а также результатов 

четвертной письменной работы. 

3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

3.1. Промежуточная аттестация – это подтверждение освоения отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной 

программы. 

3.2. Промежуточная аттестация может быть четвертной, полугодовой, годовой. 

3.3. Четвертная (2-9 классы), полугодовая (10-11 классы) промежуточная аттестация 

обучающихся ОО проводится с целью определения качества освоения обучающимися 

содержания учебных программ (полнота, прочность, осознанность, системность) по 

завершении определенного временного промежутка (четверть, полугодие). 

3.4. Отметка за четверть, полугодие определяется как среднее арифметическое 

текущих отметок и выставляется в журнал успеваемости целым числом в соответствии 

с правилами математического округления.  



3.5. По предметам учебного плана в количестве 1 часа в неделю в 5 – 9 классах, по 

усмотрению учителя,  допускается выставление оценок за полугодие. 

3.6. Для объективной аттестации обучающихся по итогам четверти, полугодия 

необходимо наличие не менее 3-х отметок за четверть и не менее 5 отметок за 

полугодие. 

3.7. Отметки за четверть, полугодие выставляются учителем в классный журнал за 1 

день до окончания четверти, полугодия. 

3.8. Промежуточная аттестация обучающихся по итогам учебного года проводится 

в формах, определенных учебным планом, в сроки, утвержденные календарным 

учебным графиком ОО. 

3.9. Годовая отметка по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) и 

иным видам учебной деятельности, предусмотренным учебным планом, определяются 

как среднее арифметическое четвертных (полугодовых) отметок с учетом  отметки по 

результатам годовой итоговой  работы и выставляется всем обучающимся школы в 

журнал успеваемости целыми числами в соответствии с правилами математического 

округления. 

3.10. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительной 

причине, подтвержденной документально, проходят промежуточную аттестацию 

в дополнительные сроки, определяемые приказом руководителя ОО. 

3.11. Уважительными причинами непрохождения обучающимся промежуточной 

аттестации признаются: 

 болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей справкой 

медицинской организации; 

 трагические обстоятельства семейного характера; 

 участие в спортивных, интеллектуальных соревнованиях, конкурсах, 

олимпиадах на всероссийском и международном уровне, региональных, 

федеральных мероприятиях, волонтерской деятельности; 

 обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии 

с Гражданским кодексом. 

3.12. Расписание промежуточной аттестации по итогам года составляется заместителем 

директора по учебной работе не позднее чем за две недели до проведения 

промежуточной аттестации, в соответствии со сроками, утвержденными календарным 

учебным графиком ОО. 

3.13. Расписание промежуточной аттестации (перечень учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), форма, сроки и порядок проведения) доводится до обучающихся 

и их родителей (законных представителей) посредством размещения 

на информационном стенде в вестибюле ОО, учебном кабинете, на официальном сайте 

ОО не позднее чем за две недели до проведения промежуточной аттестации. 

3.14. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с настоящим 

Положением (раздел 8). 

3.15. Промежуточная аттестация по курсам внеурочной деятельности определяется 

ее моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 



внеурочной деятельности. Оценивание планируемых результатов внеурочной 

деятельности обучающихся осуществляется в порядке и на условиях, установленных 

рабочей программой педагога. 

4. СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ УЧЕНИКОВ С ОВЗ 

4.1. Специальные условия проведения текущей, промежуточной и итоговой (по итогам 

освоения АООП НОО) аттестации обучающихся с ОВЗ включают: 

 особую форму организации аттестации (в малой группе, индивидуальную) с 

учетом особых образовательных потребностей и индивидуальных 

особенностей обучающихся с ОВЗ; 

 привычную обстановку в классе (присутствие своего учителя, наличие 

привычных для обучающихся мнестических опор: наглядных схем, шаблонов 

общего хода выполнения заданий); 

 присутствие в начале работы этапа общей организации деятельности;  

 адаптирование инструкции с учетом особых образовательных потребностей и 

индивидуальных трудностей обучающихся с ОВЗ: 1) упрощение 

формулировок по грамматическому и семантическому оформлению; 2) 

упрощение многозвеньевой инструкции посредством деления ее на короткие 

смысловые единицы, задающие поэтапность (пошаговость) выполнения 

задания; 3) в дополнение к письменной инструкции к заданию при 

необходимости она прочитывается педагогом вслух в медленном темпе с 

четкими смысловыми акцентами; 

 при необходимости адаптирование текста задания с учетом особых 

образовательных потребностей и индивидуальных трудностей обучающихся с 

ОВЗ (более крупный шрифт, четкое отграничение одного задания от другого; 

упрощение формулировок задания по грамматическому и семантическому 

оформлению, картинный план и др.); 

 при необходимости предоставление дифференцированной помощи: 

стимулирующей (одобрение, эмоциональная поддержка), организующей 

(привлечение внимания, концентрирование на выполнении работы, 

напоминание о необходимости самопроверки), направляющей (повторение и 

разъяснение инструкции к заданию); 

 увеличение времени на выполнение заданий; 

 возможность организации короткого перерыва (10–15 минут) при нарастании 

в поведении ребенка проявлений утомления, истощения. 

4.2. Освоение адаптированной основной образовательной программы, в том числе 

отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающегося, проводимой в формах, 

определенных учебным планом, в том числе с учетом рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии. 

4.3. Формы промежуточной и итоговой аттестации, в том числе текущего контроля 

успеваемости, устанавливаются с учетом психофизиологического состояния 

обучающегося. Форма контроля должна отражать, насколько достигнута цель 

обучения на каждом занятии. Не допускается завышение оценок обучающимся во 

избежание формирования ложных представлений о результатах обучения. 

 

 



5. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

5.1. Результаты промежуточной аттестации оформляются протоколом промежуточной 

аттестации. 

5.2. Сведения о результатах промежуточной аттестации доводятся до обучающихся 

и их родителей (законных представителей) в течение двух дней с момента проведения 

промежуточной аттестации посредством электронного журнала и  дневника 

обучающегося. 

5.3. Родители получают доступ к информации о ходе образовательного процесса, 

результатах промежуточной и итоговой аттестации обучающихся через  дневник, 

связанный с электронным журналом, или посредством индивидуального обращения к 

педагогу, проводящему соответствующие занятия, классному руководителю, 

уполномоченному представителю администрации.  

5.4. Выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации предоставляется по заявлению совершеннолетних 

учеников и родителей (законных представителей) несовершеннолетних учеников. 

5.5. На основании положительных результатов промежуточной аттестации 

обучающиеся переводятся в следующий класс. 

5.6. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) и иным видам 

учебной деятельности, предусмотренным учебным планом, или непрохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью (ч. 2 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

5.7. Условный перевод в следующий класс – это перевод обучающихся, не прошедших 

промежуточную аттестацию по уважительным причинам или имеющих академическую 

задолженность, с обязательной ликвидацией академической задолженности 

в установленные сроки. 

6. ЛИКВИДАЦИЯ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

6.1. Обучающиеся имеют право: 

 пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) не более двух раз в пределах 

одного года с момента образования академической задолженности, 

не включая время болезни обучающегося (ч. 5 ст. 58 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»); 

 получать консультации по учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям); 

 получать информацию о работе комиссий по сдаче академических 

задолженностей; 

 получать помощь педагога-психолога и других специалистов ОО. 

6.2. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность по учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) предыдущего учебного периода в сроки, 

установленные приказом руководителя ОО. 



6.3. ОО при организации ликвидации академической задолженности обучающимися 

обязана: 

 создать условия обучающимся для ликвидации академических 

задолженностей; 

 обеспечить контроль за своевременностью ликвидации академических 

задолженностей; 

 создать комиссию для проведения сдачи академических задолженностей 

(промежуточной аттестации обучающихся во второй раз). 

6.4. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

 создать условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности; 

 обеспечить контроль за своевременностью ликвидации обучающимся 

академической задолженности; 

 нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической 

задолженности в сроки, установленные для пересдачи. 

6.5. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз в ОО создается 

соответствующая комиссия: 

 комиссия формируется по предметному принципу; 

 количественный и персональный состав предметной комиссии определяется 

приказом руководителя ОО. В комиссию входит не менее трех человек. 

6.6. Решение комиссии оформляется протоколом промежуточной аттестации 

обучающихся по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю). 

6.7. Обучающиеся, не ликвидировавшие академическую задолженность 

по образовательным программам соответствующего уровня общего образования 

в течение года с момента ее появления, по усмотрению их родителей (законных 

представителей) и на основании их заявления могут быть: 

 оставлены на повторное обучение; 

 переведены на обучение по АООП в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК); 

 переведены на обучение по индивидуальному учебному плану (в пределах 

осваиваемой образовательной программы) в порядке, установленном 

положением об индивидуальном учебном плане ОО. 

7. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНАЯ 

АТТЕСТАЦИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ОСТАВЛЕННЫХ НА ПОВТОРНОЕ 

ОБУЧЕНИЕ 

7.1. Контроль успеваемости обучающихся, оставленных на повторное обучение, 

проводится педагогическим работником в общем порядке. 

7.2. Промежуточная аттестация обучающихся, оставленных на повторное обучение, 

проводится педагогическим работником по тем учебным предметам, по которым 

обучающийся имел академическую задолженность в предыдущем году обучения. По 

остальным учебным предметам засчитываются результаты промежуточной аттестации 

обучающегося, полученные в предыдущем году обучения, если иное не предусмотрено 

индивидуальным учебным планом. 



8. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ДОМУ 

8.1. Освоение основной образовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной 

программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающегося, проводимой в 

формах, определенных учебным планом. 

8.2. Формы промежуточной и итоговой аттестации, в том числе текущего контроля 

успеваемости, устанавливаются с учетом психофизиологического состояния 

обучающегося. Форма контроля должна отражать, насколько достигнута цель 

обучения на каждом занятии. Не допускается завышение оценок обучающимся во 

избежание формирования ложных представлений о результатах обучения. 

8.3. Если обучающийся временно обучался в другой образовательной организации или 

образовательном подразделении медицинской организации, то для зачета 

образовательных результатов должен представить справку об обучении, выданную 

организацией, проводившей обучение. Зачет результатов проводится по учебным 

предметам, которые указаны в справке об обучении. 

9. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ И ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ  

АТТЕСТАЦИЯ ЭКСТЕРНОВ 

9.1. Лица, осваивающие основную общеобразовательную программу 

соответствующего уровня общего образования в форме самообразования, семейного 

образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 

образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и 

государственную итоговую аттестацию в школе. 

9.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся вправе 

выбрать школу для прохождения аттестации на один учебный год, на весь период 

получения общего образования либо на период прохождения конкретной аттестации. 

9.3. Экстерны при прохождении промежуточной и государственной итоговой 

аттестации пользуются академическими правами обучающихся. 

9.4. Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации экстерном, а 

также порядок возникновения, изменения и прекращения образовательных отношений 

с экстернами устанавливаются локальными нормативными актами школы. 

9.5. Школа утверждает график прохождения промежуточной аттестации экстерном, 

который предварительно согласует с экстерном или его родителями (законными 

представителями). Промежуточная аттестации экстернов проводится по не более чем 

одному учебному предмету (курсу) в день. 

9.6. Промежуточная аттестация экстерна осуществляется педагогическим работником, 

реализующим соответствующую часть образовательной программы, в формах, 

определенных учебным планом, и в сроки, утвержденные календарным учебным 

графиком. 

9.7. До начала промежуточной аттестации экстерн может получить консультацию по 

вопросам, касающимся аттестации, в пределах двух академических часов в 

соответствии с графиком, утвержденным приказом о зачислении экстерна. 



9.8. Экстерн имеет право на зачет результатов освоения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в иных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в порядке, 

предусмотренном локальным нормативным актом школы. 

9.9. Результаты промежуточной аттестации экстернов фиксируются педагогическими 

работниками в протоколах, которые хранятся в личном деле экстерна вместе с 

письменными работами. 

9.10. На основании протокола проведения промежуточной аттестации экстерну 

выдается справка с результатами прохождения промежуточной аттестации по 

образовательной программе соответствующего уровня общего образования. 

9.11. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) и иным видам 

учебной деятельности, предусмотренным учебным планом, или непрохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью. 

9.12. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности, продолжают получать образование в школе в соответствии с 

законодательством РФ и локальными нормативными актами школы. 

9.13. Промежуточная и государственная итоговая аттестация могут проводиться в 

течение одного учебного года, но не должны совпадать по срокам. 

9.14. Срок подачи заявления на зачисление в школу для прохождения государственной 

итоговой аттестации составляет: 

 по образовательным программам основного общего образования – не менее 

чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому 

языку, но не позднее 1 марта; 

 образовательным программам среднего общего образования – не менее чем за 

две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1 

февраля. 

9.15. Экстерны допускаются к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования при условии получения 

на промежуточной аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также имеющие 

результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку. 

Экстерны допускаются к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования при условии получения на промежуточной 

аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также имеющие результат «зачет» 

за итоговое сочинение (изложение). 

9.16. Государственная итоговая аттестация экстернов осуществляется в порядке, 

установленном законодательством. 

 

 



 

Приложение 3 

Положение о порядке формирования, ведения и хранения личных дел 

обучающихся в МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о порядке формирования, ведения и хранения 

личных дел обучающихся (далее Порядок) определяет требования по 

оформлению, заполнению (ведению) и хранению личных дел 

обучающихся, а также регламентирует этапы и последовательность 

работы ответственных сотрудников МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова 

(далее – ОО) с личными делами обучающихся.  

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:  

• Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями и дополнениями.  

• Приказом Министерства просвещения РФ №458 от 2 сентября 2021 года 

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» с изменениями и дополнениями.  

• Приказом Министерства просвещения РФ от 06.04.2023 №240 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности».  

2. Понятие личного дела обучающегося  

2.1. Личное дело обучающегося – это совокупность данных в виде личной 

карты обучающегося и пакета соответствующих документов (их 

заверенных копий).  

2.2. Личное дело ведется на каждого обучающегося с момента зачисления 

в ОО и до отчисления обучающегося в связи с прекращением 

образовательных отношений.  

3. Формирование личного дела при поступлении в 1 класс  

3.1. На каждого обучающегося, принятого (зачисленного) в 1 класс, 

формируется личное дело.  



3.2. На титульном листе личной карты обучающегося указываются 

следующие сведения:  

- фамилия, имя, отчество обучающегося (в родительном падеже);  

- полное наименование ОО в соответствии с уставом;  

- место нахождения ОО,  

- номер обучающегося в соответствии с записью в Алфавитной книге.  

3.3. В левом нижнем углу титульного листа личной карты (в обозначенном 

месте) ставится дата принятия обучающегося в класс, подпись директора и 

печать ОО.  

3.4. На левой стороне разворота личной карты обучающегося вносятся 

следующие сведения:  

- фамилия, имя, отчество обучающегося (в именительном падеже);  

- пол обучающегося (подчеркивается);  

- дата рождения обучающегося (год, месяц, число);  

- серия, номер и дата выдачи свидетельства о рождении обучающегося;  

- фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

обучающегося (в именительном падеже);  

- сведения о том, где обучающийся воспитывался (обучался) до 

поступления в 1-й класс;  

- адрес места жительства обучающегося.  

3.5. В личное дело обучающегося вкладываются следующие документы:  

•    заявление,  

• копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего;  

• копия свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя;  

• копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего 
образования);  



• копия документа, подтверждающего установление опеки или 
попечительства (при необходимости);  

• копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории);  

• копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам;  

• копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии);  

• документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность 

представления прав ребенка) (для иностранных граждан и лиц без 
гражданства);  

• документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской 
Федерации (для иностранных граждан и лиц без гражданства);  

• иные документы, предоставленные при приеме в ОО.  

4. Оформление личного дела обучающегося при поступлении в 1 - 9 

классы в порядке перевода из другой организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

4.1. На обучающихся, зачисленных в ОО в порядке перевода из другой 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

продолжается ведение личного дела. Личное дело исходной 

образовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, представляют в ОО родители (законные представители) 

обучающегося.  

4.2. На титульный лист личной карты обучающегося вносятся новые 

данные о регистрации в Алфавитной книге ОО.  

4.3. В личное дело обучающегося вкладываются следующие документы:  

- заявление родителей (законных представителей) о приеме в ОО;  

- справку о периоде обучения, содержащую информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (перечень изученных учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации), 



заверенную печатью исходной организации и подписью ее руководителя 

(уполномоченного им лица).  

- производится проверка наличия документов в соответствии с п.3.5 

настоящего Положения.  

5. Формирование личного дела обучающегося при поступлении в 10 класс 

5.1. На обучающихся, получивших основное общее образование в ОО и 

зачисленных в 10 класс ОО, продолжается ведение ранее оформленного 

личного дела.  

5.2. В личное дело обучающегося вкладываются следующие документы:  

- заявление обучающегося о приеме в 10 класс,  

- аттестат о основном общем образовании,  

- производится проверка наличия документов в соответствии с п.3.5 

настоящего Положения.  

6. Формирование личного дела обучающегося при поступлении в 10 - 11 

классы из другой организации, осуществляющей образовательную 

деятельность  

6.1. На обучающихся, получивших основное общее образование в иных 

образовательных организациях и зачисленных в 10 класс ОО; на 

обучающихся, зачисленных в 10 класс ОО (в течение учебного года) или в 

11 класс ОО в порядке перевода из другой образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, продолжается ведение 

личного дела. Личное дело исходной образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, представляют в ОО 

родители (законные представители) обучающегося или обучающийся.  

6.2. На титульный лист личной карты обучающегося вносятся данные о 

регистрации в Алфавитной книге ОО;  

6.3. В личное дело обучающегося вкладываются следующие документы:  

- заявление обучающегося о приеме в 10 (или 11) класс,  

- копия аттестата об основном общем образовании,  

- производится проверка наличия документов в соответствии с п.3.5 

настоящего Положения.  

7. Ведение (заполнение) личного дела  



7.1. Личное дело имеет номер, соответствующий номеру в алфавитной 

книге записи обучающихся (например, № А/15 или А-15 - означает, что 

обучающийся записан в алфавитной книге на букву «А» под № 15). Номер 

на личное дело проставляет секретарь учебной части.  

7.2. Заполнение личной карты обучающегося, комплектование документов 

осуществляет классный руководитель.  

7.3. Общие сведения об обучающемся вносятся в личную карту в течение 

5 дней после издания приказа о зачислении ребенка (при поступлении в 

ОО в течение учебного года) или в срок до 10 сентября (на детей, 

принятых в ОО в течение летнего периода).  

7.4. В течение учебного года общие сведения об обучающемся 

корректируются по мере изменения данных. Подлежат обязательному 

внесению в личную карту сведения в случае изменения фамилии, имени, 

отчества обучающегося; фамилии, имени, отчества родителей; адреса 

места жительства.  

7.5. По окончании учебного года оформляются страницы 3 и 4 личной 

карты:  

- на странице 3 записывается учебный год, класс, выставляются годовые 

отметки по всем предметам учебного плана ОО. Если в перечне предметов 

в личной карте отсутствует какой-либо из предметов учебного плана ОО, 

то название данного предмета вписывается в пустую строку;  

- на странице 4 указывается количество пропущенных уроков и 

записывается решение педагогического совета по итогам учебного года 

(переведен в _____ класс, условно переведен в ____ класс, оставлен на 

повторный год обучения, переведен на освоение АООП НОО (ООО, 

СОО), завершил освоение ООП НОО (4 класс), завершил освоение ООП 

ООО (9 класс), завершил освоение ООП СОО (11 класс) и т.д.), ставится 

подпись классного руководителя. Под графой «подпись классного 

руководителя» проставляется печать ОО.  

7.6. В течение учебного года внесение сведений на страницы 3 и 4 личной 

карты осуществляется в случае ликвидации академической задолженности 

обучающимся, переведенным в следующий класс условно. При этом на 

странице 3 отметка о ликвидации ставится через дробь после годовой 

отметки (2/3); на странице 4 решение педагогического совета о переводе 

пишется после решения «переведен условно».  

7.7. Все записи ведутся аккуратно, четко.  

7.8. Классные руководители проверяют состояние личных дел ежегодно в 

сентябре и мае текущего года на наличие необходимых документов.  



7.9. В течение учебного года в личное дело обучающегося дополнительно 

вкладываются следующие документы (их копии):  

- согласие родителей (законных представителей) ребенка на оставление на 

повторный год обучения, обучение по индивидуальному учебному плану 

или обучение по адаптированной образовательной программе (в случае не 

ликвидации академической задолженности);  

- копии приказов о привлечении обучающегося (для обучающихся 5-11 

классов) к дисциплинарной ответственности.  

7.10. При выбытии обучающегося на странице 2 личной карты делается 

запись о выбытии (куда выбыл, дата, подпись директора, печать ОО). При 

выбытии обучающегося в течение учебного года в личное дело 

вкладывается справка о периоде обучения, содержащая информацию об 

успеваемости обучающегося в текущем учебном году (перечень 

изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки по 

результатам текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации), заверенная печатью исходной организации и подписью  

руководителя (уполномоченного им лица).  

8. Хранение личных дел обучающихся  

8.1. Личные дела обучающихся каждого класса формируются в одну 

папку. В папку вкладывается список класса в алфавитном порядке.  

8.2. Личные дела располагаются в папке в алфавитном порядке.  

8.3. Папки с личными делами хранятся в кабинете директора ОО.  

8.4. Право доступа к документам личного дела обучающегося имеет также 

директор ОО, заместители директора ОО, классный руководитель (к 

личным делам обучающихся конкретного класса).  

9. Порядок выдачи личных дел обучающихся при выбытии из школы  

9.1. Выдача личного дела родителям (законным представителям) 

обучающегося или совершеннолетним обучающимся  производится 

секретарем учебной части в течение трех рабочих дней с даты подачи 

заявления.  

9.2. При выдаче личного дела делается отметка о выдаче личного дела в 

Алфавитной книге.  

9.3. Личные дела обучающихся, завершивших среднее общее образование, 

а также личные дела, не затребованные родителями (законными 

представителями) обучающихся, передаются в архив ОО, где хранятся в 

течение 3 лет со дня отчисления обучающегося из ОО.  



10. О ведении алфавитной книги записи обучающихся 

Ведение алфавитной книги записи обучающихся осуществляется, исходя 

из «Указаний к ведению алфавитной книги записи учащихся».  

10.1. Алфавитная книга учащихся является основой первичного учёта 

учащихся, хранится в кабинете секретаря как документ государственного 

значения и при смене директора школы передаётся по акту.  

10.2. Ответственность за ведение Алфавитной книги учащихся возлагается 

на секретаря учебной части.  

10.3. В книгу записываются все учащиеся школы. Ежегодно список 

пополняется записью учащихся нового приёма. Учащиеся заносятся в 

список в алфавитном порядке, независимо от классов, в котором они 

учатся. Для каждой буквы алфавита отводятся отдельные страницы и по 

каждой букве ведется своя порядковая нумерация.  

10.4. Порядковый номер записи учащихся в Алфавитной книге является 

одновременно номером личного дела учащегося.  

10.5. В алфавитной книге ведутся записи о выбытии учащегося из школы в 

связи с переездом на другое место жительства, в другую школу, в связи с 

окончанием средней школы или основной (если не будет продолжать 

обучение в школе) производится запись в Алфавитную книгу с указанием 

причины выбытия, № и даты приказа директора школы о выбытии 

ученика из школы.  

10.6. Исправления в книге скрепляются подписью директора.  

11. Заключительные положения  

11.1. Настоящее Положение принимается на Педагогическом совете 

школы и утверждаются приказом директора организации, 

осуществляющей образовательную деятельность.  

11.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим 

законодательством Российской Федерации.  

11.3. Положение принимается на неопределенный срок.  

 

 

 



Приложение 4 

Положение об инклюзивном образовании в МБОУ СОШ с УИОП №65 г. 

Кирова 

1. Общие положения  

1.1. Положение об организации инклюзивного образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ) и (или) 

инвалидностью в МБОУ СОШ  с УИОП №65 города Кирова (далее – ОУ) 

разработано на основании следующих документов:   

- Федеральный закон от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».  

- Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья».  

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№ 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования". 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования”. 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования”. 

- Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 

этом необходимой помощи, утв. приказом Минобрнауки России от 

09.11.2015 № 1309.  

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (Зарегистрировано в 

Минюсте России 18.12.2020 N 61573).  

http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389
http://docs.cntd.ru/document/420245389


- Закон Кировской области от 14.10.2013 №320-ЗО «Об образовании в 

Кировской области» (изм. от 19.12.2022 №139-ЗО «О внесении изменений 

в Закон Кировской области «Об образовании в Кировской области»).  

- Постановление Правительства Кировской области от 08.02.2023 №54-П 

«О внесении изменений в постановление Правительства Кировской 

области от 05.02.2013 №194/45 «Об утверждении порядков 

предоставления и распределения субвенций местных бюджетам из 

областного бюджета». 

- Устав МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова.  

1.2. Настоящее Положение об организации инклюзивного образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) инвалидностью 

(далее – Положение) определяет порядок организации обучения и 

воспитания  детей с ОВЗ и (или) инвалидностью.  

1.3. Федеральный закон от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» определяет следующие основные понятия:  

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – физическое 

лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом 

развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией 

и препятствующие получению образования без создания специальных 

условий.  

Инклюзивное образование – обеспечение равного доступа к образованию 

для всех обучающихся с учетом разнообразия особых образовательных 

потребностей и индивидуальных возможностей.   

Адаптированная основная общеобразовательная программа – 

образовательная программа, адаптированная для обучения лиц с ОВЗ с 

учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию 

нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц.  

1.4. Основной целью инклюзивного образования является:  

- реализация права на получение общего образования в соответствии с 

Федеральными государственными образовательными стандартами и 

удовлетворение особых образовательных потребностей обучающихся с 

ОВЗ и (или) инвалидностью на основе гуманистических ценностей и 

принципов социальной модели понимания инвалидности;  

- создание специальных образовательных условий для коррекции 

нарушений в их развитии и социальной адаптации, индивидуализация 



образовательного процесса на основе специальных педагогических 

подходов, форм и методов обучения.  

1.5. Задачи инклюзивного образования:   

- освоение обучающимися общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами;  

- создание эффективной системы психолого-педагогического и 

социального сопровождения обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью  

с помощью создания специальных образовательных условий, коррекции 

особенностей  психофизического развития, эмоционально-волевой сферы, 

активизации познавательной деятельности, формирования социальных 

навыков и компетенций;  

- индивидуализация образовательного процесса на основе специальных 

педагогических подходов, форм и методов обучения;  

- формирование у детей, развивающихся типично, и детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  позитивного опыта социального взаимодействия в 

урочной и внеурочной деятельности.  

2. Организация инклюзивного образования  

 2.1. Инклюзивное образование организуется на основании заключения 

ПМПК и заявления родителя (законного представителя) обучающегося.  

2.2.  Основанием для организации обучения на дому или в медицинской 

организации являются заключение медицинской организации и 

письменное обращение родителей (законных представителей). 

2.3. Инклюзивное образование детей с ОВЗ и (или) инвалидностью  может 

быть организовано:  

- в форме совместного обучения детей с ОВЗ и (или) инвалидностью и 

детей, не имеющих таких ограничений, в одном классе (класс 

инклюзивного образования); 

- в форме открытия отдельного класса для детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью;  

- вне образовательной организации (на дому, в медицинских организациях, 

в форме семейного образования).  

2.4. Для обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью реализуются 

следующие образовательные программы: основные образовательные 

программы НОО, ООО, СОО,  адаптированные основные образовательные 

программы НОО, ООО, СОО, разработанные и утвержденные МБОУ 



СОШ с УИОП №65 города Кирова. Выбор образовательной программы 

обучения ребенка с ОВЗ и (или) инвалидностью  осуществляется 

родителями (законными представителями) с учетом рекомендаций 

заключения ПМПК и оформляется в форме письменного заявления.  

 2.5. Образовательная деятельность по образовательным программам, в 

том числе адаптированным (далее – АООП), организуется в соответствии 

с расписанием учебных занятий, которое определяется и утверждается в 

ОУ.   

2.6. При обучении по АООП срок обучения увеличивается:  не более чем 

на два года - при обучении по АООП НОО, не более чем на один год – при 

обучении по АООП ООО и АООП СОО. 

2.7.  Под специальными условиями для получения образования 

обучающимися с ОВЗ и (или) инвалидностью понимаются условия 

обучения, воспитания и развития таких обучающихся и  включают 

использование специальных образовательных программ и методов 

обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и 

дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, проведение групповых и 

индивидуальных коррекционных занятий и другие условия, без которых 

невозможно или затруднено освоение образовательных программ.  

2.8. Доступность образовательной среды предполагает: доступность для 

обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью всех помещений, где 

осуществляется образовательная  деятельность (свободный доступ детей к  

материалам, пособиям, обеспечивающим все основные виды  детской 

активности и учебы, наличие оборудованного рабочего и читального 

мест).  

2.9. Образовательные программы для обучающихся с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  реализуются в  формах урочной и внеурочной 

деятельности, с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, в сетевой форме. 

2.10.  Для обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью организуется 

коррекционно-развивающая работа. Программа коррекционной работы 

направлена на обеспечение коррекции недостатков в  развитии детей с 

ОВЗ и (или) инвалидностью  и оказание помощи детям этих категорий в 

освоении  образовательных программ.   

2.11.  Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным питанием, 

бесплатными учебниками и учебными пособиями.  

  



3. Организация аттестации обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью  

3.1. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части 

или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины образовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и 

промежуточной аттестацией обучающихся. Формы, периодичность и 

порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся определяются образовательным учреждением 

самостоятельно с учетом рекомендаций ПМПК.   

3.2. Государственная итоговая аттестация обучающихся с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  проводится в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного и среднего общего образования.  

3.3. Обучающиеся с ОВЗ и (или) инвалидностью  имеют право проходить 

государственную итоговую аттестацию в форме государственного 

выпускного экзамена или основного государственного экзамена (9-е 

классы) и единого государственного экзамена (11-е классы).  

3.4. Лицам с ОВЗ и (или) инвалидностью, получившим основное общее и 

среднее общее образование, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании (аттестаты об 

основном общем и среднем общем образовании).  

4. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся  с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  

4.1. Диагностико - коррекционное, психолого - педагогическое 

сопровождение обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью организуется 

в соответствии с рекомендациями ПМПК.  

4.2. В ОУ приказом директора школы создается психолого-педагогический 

консилиум (далее - ППк). Специалисты психолого-педагогического 

консилиума (педагог-психолог, учитель-логопед, социальный педагог, 

учитель – предметник) проводят предварительную работу с 

обучающимися, родителями (законными представителями), 

педагогическими работниками ОУ, направленную на подготовку к 

организации инклюзивного образования:   

- разрабатывают совместно с педагогами индивидуальные 

образовательные маршруты;   

- отслеживают эффективность обучения детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью  по программе, рекомендованной ПМПК;   



- организуют систематическое сопровождение образовательного процесса 

в условиях инклюзии;   

- осуществляют анализ выполненных рекомендаций всеми участниками 

процесса инклюзии;   

- согласуют со специалистами ПМПК оценку результатов обучения.   

4.3. Результаты адаптации, продвижения в развитии и личностном росте 

обучающихся, формирование навыков образовательной деятельности, 

освоение образовательных программ, показатели функционального 

состояния  здоровья фиксируются в документации ППк.   

 4.4. Обследование  детей  с  ОВЗ и (или) инвалидностью  до 

окончания ими   освоения   основных  или  АООП осуществляется в 

ПМПК по письменному заявлению родителей (законных представителей) 

или по направлению ОУ с письменного согласия родителей (законных 

представителей).  

5. Оплата труда по коррекционно-развивающей работе при инклюзивном 

образовании 

5.1. Расходы на оплату труда по коррекционно-развивающей работе при 

инклюзивном образовании лиц с ОВЗ, осуществляемой педагогом - 

психологом, учителем-логопедом, социальным педагогом в МБОУ СОШ с 

УИОП №65 города Кирова осуществляются за счет субвенции на 

реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на 

оплату труда педагога-психолога, учителя-логопеда, для обеспечения 

коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании. 

5.2. Оплата часов по коррекционно-развивающей работе при инклюзивном 

образовании осуществляется за фактически проведенные часы в пределах  
выделенного объема расходов на текущий финансовый год.  

5.3.  Решение о распределении часов коррекционно-развивающей работы в 

неделю между педагогом-психологом, учителем-логопедом, социальным 

педагогом принимается ОУ ежегодно и индивидуально, исходя из 

условий, потребностей возможностей ОУ для реализации коррекционно-

развивающей работы, в рамках выделяемых фондов оплаты труда на 

указанные цели.  

5.4.  При необходимости, исходя из условий и потребностей ОУ, для 

реализации коррекционно-развивающей работы допускается вводить 

ставки педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов 

в рамках выделяемых фондов оплаты труда на указанные цели.  



6. Заключительные положения 

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются 

директором ОУ.  

6.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5. 

Положение  

об электронной информационно-образовательной среде  

МБОУ СОШ с УИОП № 65 г. Кирова   

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об электронной информационно-образовательной среде 

(далее – Положение) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№ 65» города Кирова (далее – школа) разработано в соответствии с 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и  о защите информации»; 

-Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 -  приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

 - приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; 

 - приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»; 

 - уставом школы. 

1.2. Положение определяет назначение, структуру и правила функционирования 

электронной информационно-образовательной среды школы (далее – ЭИОС), 

регулирует порядок доступа к ЭИОС, права и ответственность пользователей. 

1.3. Требования настоящего Положения являются обязательными для участников 

образовательных отношений, а также работников школы и сторонних организаций, 

обеспечивающих функционирование ЭИОС школы или ее элемента (его части). 

2. Назначение и структура ЭИОС 

2.1. Целью создания условий для функционирования ЭИОС школы является 

обеспечение возможности удаленного доступа к совокупности информационных 

технологий, технических средств, электронных информационных и образовательных 

ресурсов, которые содержат электронные учебно-методические материалы, а также 

включающей в себя государственные информационные системы, и обеспечение 

освоения обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от 

места нахождения обучающихся. 

2.2. Задачи ЭИОС: 

 доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

электронным учебным изданиям и электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах учебных предметов, учебных курсов (в том 



числе внеурочной деятельности), учебных модулей посредством сети 

Интернет; 

 формирование и хранение электронного портфолио обучающегося, в том 

числе выполненных им работ и результатов выполнения работ; 

 фиксацию и хранение информации о ходе образовательного процесса, 

результатов промежуточной аттестации и результатов освоения 

образовательных программ; 

 проведение учебных занятий, процедуры оценки результатов обучения, 

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий; 

 взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе 

посредством сети Интернет. 

2.3. Структура ЭИОС школы состоит из основных и вариативных составных 

элементов. 

2.4. Основными составными элементами ЭИОС школы являются: 

- официальный сайт школы (http://school65.gosuslugi.ru), который обеспечивает доступ 

пользователей к информационным блокам, документам и материалам, 

предусмотренным для размещения законодательством Российской Федерации, 

нормативными документами региональных и муниципальных органов власти, а также 

локальными актами школы; 

-  информационные ресурсы школы (страница ВКонтакте http://vk.com/sch65kirov); 

- ЕРИСО КО: модули «Электронный журнал», «Электронный дневник» с 

возможностью обеспечивать автоматизированное ведение школьной документации, 

включая классные журналы, учебные планы, рабочие программы с календарно-

тематическим планированием, базу данных обучающихся, базу данных педагогических 

работников, отчетные формы.; 

- локальная сеть школы; 

-корпоративная почта школы; 

- иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и 

взаимодействия в ЭИОС школы. 

2.5. Вариативные элементы ЭИОС школы создаются по желанию. В вариативные 

элементы ЭИОС входят: 

 блоги, форумы школы и педагогических работников; 

 электронная почта школы; 

 родительские чаты в мессенджерах. 

2.6. В структуру ЭИОС школы могут вноситься изменения (добавление и/или 

исключение элемента из состава ЭИОС). Любые изменения в структуре ЭИОС 

действуют с момента вступления в силу изменений в настоящее Положение. 

2.7. Сведения о структуре ЭИОС, порядок доступа к ее элементам размещаются на 

официальном сайте и информационных стендах школы. 

3. Функционирование и информационное наполнение ЭИОС 

3.1. Функционирование ЭИОС обеспечивается соответствующими средствами ИКТ и 

квалифицированными должностными лицами школы. Условия для функционирования 



ЭИОС школы могут быть обеспечены ресурсами сторонних организаций полностью 

или частично. 

3.2. Функционирование ЭИОС школы осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.3. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями пользователей и 

осуществляется объединенными усилиями педагогических работников, работников 

библиотеки, администрации и иных ответственных должностных лиц, структурных 

подразделений школы и организаций, привлеченных к осуществлению 

функционированию ЭИОС школы. 

3.4. В случаях временного прекращения работы структурного элемента ЭИОС в связи с 

проведением технических работ ответственные за функционирование ЭИОС 

должностные лица заблаговременно оповещают об этом пользователей через открытые 

информационные источники. 

4. Порядок доступа к ЭИОС, права и ответственность пользователей 

4.1. По правам доступа пользователи ЭИОС школы делятся на две основные группы: 

 авторизованные пользователи; 

 неавторизованные пользователи. 

4.2. Права доступа пользователя к тому или иному элементу (его части) ЭИОС школы 

определяются уровнем закрытости информации и уровнем доступа пользователя, 

которые задаются для каждого пользователя и элемента (его части) на этапе 

разработки и/или подключения пользователя и/или элемента к ЭИОС школы. 

4.3. Уровень закрытости информации и уровень доступа пользователя устанавливается 

исходя из статуса пользователя и занимаемой должности (директор, заместитель 

директора, учитель, обучающийся и т. п.). Обучающиеся обеспечиваются в течение 

всего периода обучения индивидуальным авторизированным доступом ко всем 

элементам ЭИОС, которые обеспечивают освоение обучающимися образовательных 

программ в полном объеме независимо от их мест нахождения, в которой имеется 

доступ к сети Интернет, как на территории школы, так и за ее пределами. 

4.4. Элементы ЭИОС школы могут иметь отдельного администратора, который 

определяет уровень доступа, устанавливает привилегии и осуществляет подтверждение 

регистрации пользователей через формирование каждому индивидуального логина и 

пароля. 

4.5. Привилегии пользователю назначаются администратором элемента ЭИОС. 

Администратор системы несет ответственность за конфиденциальность 

регистрационных данных пользователя, целостность и доступность элемента (его 

части) ЭИОС школы.  

 

4.6. Каждый пользователь имеет право на получение информации о порядке получения 

доступа к ЭИОС школы, а также учебно-методической, технической поддержки при 

работе с ЭИОС. 

4.6. Пользователи обязаны использовать ресурсы ЭИОС школы с соблюдением 

авторских прав, не воспроизводить полностью или частично информацию 



ограниченного доступа, а также информацию, запрещенную к распространению в 

Российской Федерации. 

4.7. Пользователи несут ответственность за умышленное использование элементов 

ЭИОС в противоправных целях: 

 модификации и кражи информации; 

 распространения материалов, оскорбляющих человеческое достоинство и 

общественную нравственность, а также запрещенных в Российской 

Федерации; 

 пропаганды насилия, разжигания расовой или национальной вражды; 

 осуществления рассылки обманных, беспокоящих или угрожающих 

сообщений; 

 любого рода коммерческой деятельности и других несанкционированных 

действий. 

4.8. С целью обеспечения безопасности ЭИОС и персональных данных участников 

ЭИОС пользователи ЭИОС, получившие учетные данные для авторизованного доступа 

в ЭИОС, обязаны хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным лицам. 

4.9. Пользователи ЭИОС обязаны немедленно уведомить администратора ЭИОС или 

администрацию школы об утрате личного логина и пароля к ЭИОС, любом случае 

несанкционированного доступа и/или о любом нарушении безопасности ЭИОС или ее 

отдельных элементов. 

4.10. Школа и администратор вправе в случае несоблюдения пользователем 

требований Положения ограничить доступ данного пользователя к ЭИОС или 

ее отдельным элементам. 

4.11. За нарушение Положения в части действия пунктов 4.6–4.9 пользователи ЭИОС 

могут быть привлечены к дисциплинарной и иным видам ответственности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.12. Индивидуальный авторизированный доступ пользователя блокируется в течение 

трех рабочих дней, в случае завершения обучения, отчисления обучающегося до 

истечения срока обучения или увольнения сотрудника. 

5. Заключительные положения 

5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в 

соответствии с действующим законодательством РФ, уставом и локальными актами 

школы. 

 

 

      


